
     
 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

 
Boletim Oficial nº  7673  -  Rio de Janeiro,  28 de abril de 2009 

 
1) PROGRAMAÇÃO DOS JOGOS  
Para conhecimento dos interessados, discriminamos abaixo os jogos a serem 
realizados, válidos pelas seguintes competições:  
 
■  Copa do Brasil ►  Oitavas de Final  
 
Data Dia Hora  Estádio 
30.04 5ª  F 19:30 Vasco (RJ)  x  Icasa 0(CE) São Januário 
 
 
■  Campeonato Estadual da  Primeira  Divisão de Profissionais  ► 2ª Turno   
  

Data Dia Hora Final ► XXVI Taça Rio Estádio 
03.05 Dom  16:00 Flamengo  x  Botafogo Maracanã 
 
 
■  Copa Rio de Profissionais  ► Segunda Fase  ► 2ª Rodada ► Turno 
 
Data Dia Hora Grupo “C” Estádio 
30.04 5ª F 15:00 Fênix  x  Americano Leão do Sul 
 
 
■  Copa Rio de Profissionais  ► Segunda Fase  ► 3ª Rodada ► Turno 
 
Data Dia Hora Grupo “B” Estádio 
02.05 Sab 15:00 Friburguense  x  CFZ do Rio Friburguense 
02.05 Sab 15:00 Macaé  x  Madureira Arena GB 
 
Data Dia Hora Grupo “C” Estádio 
02.05 Sab 15:00 Americano  x  Resende Americano 
03.05 Dom 11:30 Boavista  x  Fênix Caio Martins 
 
 
Data Dia Hora Grupo “D” Estádio 
02.05 Sab 15:00 Cabofriense  x  Bangu Cabofriense 
02.05 Sab 15:00 Volta Redonda  x  Aperibeense Volta Redonda 
 
 
2)  SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA   
Para conhecimento dos interessados, transcrevemos abaixo o teor da seguinte 
correspondência: 
 
► Fax n° 059/09  da 1ª CD  ► Expedido em 28/04/09  ► Decisão 
 
“ Comunicamos que a Primeira Comissão Disciplinar reunida no dia 27 do 
corrente, decidiu: 
●  Por unanimidade de votos, absolver as associações Americano FC e Botafogo 
FC, ambas quanto a imputação do Art.. 206 do CBJD. 
● Favor dar ciência aos seus filiados. Atenciosamente, Cláudia Mercuri, 
Secretária“ 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


    
Boletim Oficial nº 7673 28.04.09 02   

     
 
3) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO Nº 037/09 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice-Presidente de Coordenação Técnica da 
Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
estatutárias, amparado pelas disposições do Regulamento Geral das Competições 
e, 
 
Considerando que as datas, horários e locais constantes da tabela poderão sofrer 
alteração por determinação da FERJ conforme o disposto nos artigos 5º, e 7º § 1º, 
do Regulamento Específico da Competição; 
 
Considerando que a Prefeitura Municipal de Resende, através da Fundação 
Resende Esportes, organizadora das festividades referente ao Festão do 
Trabalhador, informou  a esta Federação da impossibilidade de  cessão  do 
Estádio do Trabalhador no dia 30.04.09 para o Fênix 2005 FC; 
 

RESOLVE: 
 
Ajustar o local da partida da Copa Rio de Profissionais de 2009 abaixo 
discriminada, mantendo-se a ordem das rodadas originariamente constantes na 
tabela divulgada e publicada por esta Federação: 
 
♦ Fênix 2005 FC x Americano Futebol Clube: programado para o dia 30.04.09, 
às 15:00h, no Estádio do Trabalhador em Resende, será realizado no Estádio 
Leão do Sul do Barra Mansa FC. 
 

Rio de Janeiro, 28 de abril de 2009. 
 

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 
VICE-PRESIDENTE DE COORDENAÇÃO TÉCNICA DA FERJ 

 
 
4) RESULTADOS DOS JOGOS 
Comunicamos que ficam homologados os resultados dos jogos abaixo 
relacionados, válidos pelas seguintes competições: 
 
■ Campeonato Estadual da Primeira  Divisão de Profissionais  ►  

 
 
Data Dia Hora Final ► XXVI Taça Rio Estádio 
19.04 Dom  16:00 Flamengo 1 x 0 Botafogo Maracanã 
 
 
Data Dia Hora Final   ►  Taça João Ellis Filho Estádio 
19.04 Dom  13:15 Tigres do Brasil 2 x 2 Friburguense Maracanã 

   Penalidades:  7 x 8   
 
 
■  Copa Rio de Profissionais  ► Primeira Fase  ► Grupo “A”  ► Returno 
 
Data Dia Hora 4ª rodada  Estádio 
18.04 Sab 15:00 Fênix 2 x 0 Aperibeense Trabalhador 
18.04 Sab 15:00 Campo Grande 2 x 6 CFZ do Rio Caio Martins 
18.04 Sab 15:00 Sendas 2 x 2 Castelo Branco Sendas  
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


    
Boletim Oficial nº 7673 28.04.09 03   

     
 
► RESULTADOS DOS JOGOS 
 
■  Copa Rio de Profissionais  ► Primeira Fase  ► Grupo “A”  ► Returno 
 

Data Dia Hora 5ª rodada  Estádio 
22.04 4ª F 15:00 Aperibeense 10 x 2 Campo Grande Aperibe  
22.04 4ª F 15:00 CFZ do Rio 4 x 3 Castelo Branco CFZ do Rio 
22.04 4ª F 15:00 Sendas 1 x 3 Fênix Sendas 
 
■ Campeonato Estadual de Juniores da  Primeira  Divisão de Profissionais   
 

► 2ª Turno   
 

Data Dia Hora 1ª rodada  Estádio 
18.04 Sab 10:00 Americano 0 x 0 Vasco da Gama Americano 
18.04 Sab 15:00 Tigres do Brasil 2 x 0 Duque de Caxias Los Larios 
18.04 Sab 15:00 Fluminense 0 x 1 Cabofriense Laranjeiras 
18.04 Sab 11:00 Resende 1 x 3 Madureira Trabalhador 
18.04 Sab 15:00 Volta Redonda 2 x 1 Macaé Volta Redonda 
18.04 Sab 15:00 Bangu 1 x 5 Mesquita Bangu 
18.04 Sab 10:00 Botafogo 2 x 3 Boavista Caio Martins 
18.04 Sab 15:00 Friburguense 5 x 1 Flamengo Friburguense 
 
Data Dia Hora 2ª rodada  Estádio 
22.04 4ª F 15:00 Duque de Caxias 2 x 1 Americano Marrentão 
22.04 4ª F 15:00 Cabofriense 0 x 1 Resende Cabofriense 
22.04 4ª F 15:00 Vasco da Gama 0 x 1 Tigres do Brasil Vasco da Gama 
22.04 4ª F 15:00 Madureira 0 x 0 Fluminense Madureira 
22.04 4ª F 15:00 Macaé 2 x 2 Botafogo Barroco Lopes 
22.04 4ª F 15:00 Boavista 3 x 1 Volta Redonda Bonsucesso 
22.04 4ª F 15:00 Flamengo 3 x 0 Bangu Gávea 
22.04 4ª F 15:00 Mesquita 0 x 0 Friburguense Mesquita 
 
 
■ Campeonato Estadual de Juniores da  Segunda   Divisão de Profissionais  
 

► Primeira Fase ►  Turno ► 7ª rodada 
 
Data Dia Hora Grupo “A”  Estádio 
19.04 Dom 15:00 Aperibeense 0 x 3 América Aperibe 
19.04 Dom 10:00 Estácio de Sá 3 x 5 Nova Iguaçu Eustáquio Marques 
19.04 Dom 15:00 CFZ do Rio 1 x 1 Miguel Couto CFZ do Rio 
 
Data Dia Hora Grupo “B”  Estádio 
19.04 Dom 10:30 São Cristóvão  1 x 2 Portuguesa São Cristóvão  
19.04 Dom 15:00 Profute 1 x 1 Sendas Munc. Itaboraí 
18.04 Sab 15:00 Cardoso Moreira 0 x 2 Silva Jardim Cardoso Moreira 
 
Data Dia Hora Grupo “C”  Estádio 
19.04 Dom 10:30 Bonsucesso 2 x 2 Olaria  Bonsucesso 
19.04 Dom 15:00 Angra dos Reis 3 x 2 Brescia Angra dos Reis 
19.04 Dom 15:00 Goytacaz 2 x 0 Campo Grande Goytacaz 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


    
Boletim Oficial nº 7673 28.04.09 04   

     
 
► RESULTADOS DOS JOGOS 
 
 
■ Campeonato Estadual de Juniores da  Terceira  Divisão de Profissionais  
 

► Primeira  Fase ►  Returno  
          
 

Data Dia Hora Grupo “A” ► 1ª Rodada Estádio 
18.04 Sab 15:00 Barcelona 2 x 2 Rio de Janeiro Guadalupe 
18.04 Sab 15:00 Rubro 1 x 1 Santa Cruz Ceres 
18.04 Sab 10:30 Marinho 0 x 0 Heliópolis Eustáquio Marques 
 
 
Data Dia Hora Grupo “A” ► 2ª Rodada Estádio 
22.04 4ª F 15:00 Rio de Janeiro 1 x 0 Rubro Rio de Janeiro 
22.04 4ª F 15:00 Santa Cruz 2 x 3 Marinho Santa Cruz 
22.04 4ª F 15:00 Heliópolis 3 x 1 Juventus Heliópolis 
 
 
Data Dia Hora Grupo “B” ► 1ª Rodada Estádio 
18.04 Sab 15:00 Arraial do Cabo 0 x 2 Leme Rio de Janeiro 
18.04 Sab 15:00 Bela Vista 5 X 0 União Central Bela Vista 
18.04 Sab 15:00 Castelo Branco 1 x 0 Duquecaxiense Colônia  
 
 
Data Dia Hora Grupo “C” ► 1ª Rodada Estádio 
18.04 Sab 15:00 Rio das Ostras 1 x 2 Sampaio Correa Rio das Ostras 
18.04 Sab 15:00 Esprof 1 x 5 Independente Correão 

- - - S.João da Barra 0 x 3 São José Ato DT 029 - 01/04 
 
 
■ Campeonato Estadual de Juvenil  das Divisões  de Profissionais  
 

► Primeira  Fase ► Turno ► 1ª Rodada 
          
 

Data Dia Hora Grupo “A”  Estádio 
21.04 5ª F 11:00 Fluminense 3 x 0 Mesquita CT - Xerém 
21.04 5ª F 15:00 Bangu 0 x 1 Resende Bangu 
21.04 5ª F 11:00 Botafogo 0 x 5 Flamengo Caio Martins 
21.04 5ª F 12:00 Vasco da Gama 3 x 0 Friburguense Vasco da Gama 
21.04 5ª F 13:00 Madureira 2 x 3 Volta Redonda Madureira 
 
 

Data Dia Hora Grupo “B”  Estádio 
21.04 5ª F 11:00 CFZ do Rio  2 x 0 Artsul CFZ do Rio  
21.04 5ª F 11:00 América 2 x 3 Tigres do Brasil Edson Passos 
21.04 5ª F 11:00 Nova Iguaçu 3 x 1 Estácio de Sá Nova Iguaçu 
21.04 5ª F 11:00 Sendas 7 x 0 São Cristóvão Sendas 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


    
Boletim Oficial nº 7673 28.04.09 05   

     
 
► RESULTADOS DOS JOGOS 
 
■ Campeonato Estadual de Juvenil  das Divisões  de Profissionais  
 

► Primeira  Fase ► Turno ► 1ª Rodada 
          

Data Dia Hora Grupo “C”  Estádio 
21.04 5ª F 13:00 Cabofriense 4 x 4 Boavista Munc. Cabo Frio 
21.04 5ª F 13:00 Goytacaz 0 x 2 Leme Goytacaz 
21.04 5ª F 13:00 Independente 0 x 3 Americano Expedicionários 
21.04 5ª F 13:00 Silva Jardim 0 x 2 Profute Munc. R das Ostras 
21.04 5ª F 13:00 Marinho 2 x 0 Macaé Eustáquio Marques 
 
Data Dia Hora Grupo “D”  Estádio 
21.04 5ª F 11:00 Bonsucesso 4 x 0 Duquecaxiense Bonsucesso 
21.04 5ª F 13:00 Olaria 3 x 4 Fênix CT Artuzinho 
21.04 5ª F 11:00 Castelo Branco 3 x 2 Serrano Colônia  
21.04 5ª F 11:00 Campo Grande 8 x 0 Santa Cruz CT Campo Gde 
21.04 5ª F 11:00 Rio de Janeiro 3 x 0 Heliópolis  Rio de Janeiro 
 
■ Campeonato Estadual de Infantil  das Divisões  de Profissionais  
 

► Primeira  Fase ► Turno ► 1ª Rodada 
          

Data Dia Hora Grupo “A”  Estádio 
21.04 5ª F 09:00 Fluminense 10 x 0 Mesquita CT - Xerém 
21.04 5ª F 09:00 Botafogo 1 x 2 Flamengo Caio Martins 
21.04 5ª F 10:00 Vasco da Gama 7 x 0 Friburguense Vasco da Gama 
21.04 5ª F 10:30 Madureira 2 x 1 Volta Redonda Madureira 
 
Data Dia Hora Grupo “B”  Estádio 
21.04 5ª F 09:00 CFZ do Rio  2 x 5 Artsul CFZ do Rio  
21.04 5ª F 09:00 América 0 x 5 Tigres do Brasil Edson Passos 
21.04 5ª F 09:00 Nova Iguaçu 5 x 0 Estácio de Sá Nova Iguaçu 
21.04 5ª F 09:00 Sendas 1 x 0 São Cristóvão Sendas 
 
 
Data Dia Hora Grupo “C”  Estádio 
21.04 5ª F 15:00 Goytacaz 2 x 2 Leme Goytacaz 
21.04 5ª F 15:00 Independente 3 x 2 Americano Expedicionários 
21.04 5ª F 15:00 Silva Jardim 0 x 4 Profute Munc. R das Ostras 
 
Data Dia Hora Grupo “D”  Estádio 
21.04 5ª F 15:00 Olaria 2 x 1 Fênix CT Artuzinho 
21.04 5ª F 15:00 Castelo Branco 4 x 0 Serrano Colônia  
21.04 5ª F 09:00 Campo Grande 5 x 1 Santa Cruz CT Campo Gde 
21.04 5ª F 09:00 Rio de Janeiro 5 x 0 Heliópolis  Rio de Janeiro 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


    
Boletim Oficial nº 7673 28.04.09 06   

     
► RESULTADOS DOS JOGOS 
 

■ Campeonato Amador da Capital – Categoria: Juvenil  
 

► Primeira  Fase ►  Turno ► 3ª rodada 
 
Data Dia Hora Grupo “A”  Estádio 
18.04 Sab 13:00 El Shaddai 1 x 1 Vila do João  Independente 
19.04 Dom 13:00 Rogi Mirim 3 x 3 Colônia Lacuna  Sta. Cruz 
21.04 3ª F  13:00 Guarani 1 x 0 Imperial Pavunense 
 
Data Dia Hora Grupo “B”  Estádio 
18.04 Sab 13:00 Cruzeiro 1 x 0 Real Maré Cruzeiro 

- - - Vilar Carioca 3 x 0 Campinho Ato DT 033 -16/04 
 

■ Campeonato Amador da Capital – Categoria: Infantil  
 

► Primeira  Fase ►  Turno ► 3ª rodada 
 
Data Dia Hora Grupo “A”  Estádio 
18.04 Sab 15:00 El Shaddai 1 x 2 Vila do João  Independente 
19.04 Dom 15:00 Rogi Mirim 2 x 3 Colônia Lacuna  Sta. Cruz 
21.04 3ª F  15:00 Guarani 4 x 4 Imperial Pavunense 
 
Data Dia Hora Grupo “B”  Estádio 
18.04 Sab 15:00 Cruzeiro 3 x 1 Real Maré Cruzeiro 

- - - Vilar Carioca 3 x 0 Campinho Ato DT 033 -16/04 
 
5)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA 
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência 
segue em anexo ao presente boletim, a saber:  
 
■  nº 072/09 ► Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF: 
 ● Contratos  
 ● Termos Aditivos Contratuais   
 ● Rescisões  
 ● Transferências  
  
 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ: 
 ● Registros  
 ● Revalidações  
 ● Transferências  
 ● Liberações  
 
6) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
 
Comunicamos que segue anexo ao presente boletim,  as seguintes Comunicações:  
■ n° 136/09 – Decisões da 1ª Comissão Disciplinar Regional  
■ n° 137/09 – Republicação por Erro Material 
■ n° 138/09 – Edital de Citação da 2ª Comissão Disciplinar Regional nº 05/09 
■ n° 139/09 – Comunicado Mudança  no horário da Sessão  - 04/05;09 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE DA FERJ 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


    
Boletim Oficial nº 7673 28.04.09 07   

     
DEPARTAMENTO DE REGISTRO 

 
RIO DE JANEIRO, 28 DE ABRIL DE 2009 

COMUNICAÇÃO Nº 072 
 
 

 
CONTRATOS REGISTRADOS PELA CBF 
 
 
APERIBEENSE FC 
PABLO VICTOR DOS SANTOS LIRA ALVES 
 
CR VASCO DA GAMA 
IDERLON DA SILVA SANTANA 
MIGUEL ANGELO SANTANA CORREIA 
 
MACAÉ ESPORTE FC 
OTAVIO DUTRA 
 
QUISSAMÃ FC 
EDSON DOS SANTOS FIGUEIREDO 
MAURICIO AZEVEDO ALVES 
 
 
TERMOS ADITIVOS CONTRATUAIS REGISTRADOS PELA CBF 
 
 
AMERICANO FC 
DIEGO TEIXEIRA SALES 
PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA ARAUJO 
 
BOAVISTA SC 
GUSTAVO FRANCAVILLA LAMOURE RIBEIRO 
 
CR VASCO DA GAMA 
BELCHIOR GONÇALES PESSOA LINS 
 
 
RESCISÕES REGISTRADAS PELA CBF 
 
 
BANGU AC 
ANDRE RICARDO DE OLIVEIRA 
NAHUM DE JESUS GONÇALVES LISBOA FILHO 
NELSON OLIVEIRA GONÇALVES DA SILVA 
PAULO ROBERTO SANTOS ANTONIO 
VANDERSON BARRETO PINTO ROSA 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


    
Boletim Oficial nº 7673 28.04.09 08   

     
BOAVISTA SC 
CASSIO CESAR RODRIGUES SOARES 
 
BONSUCESSO FC 
CASSIO CESAR RODRIGUES SOARES 
 
BOTAFOGO FR 
DHIEGO LOMBA FARIAS 
 
CR VASCO DA GAMA 
IDERLON DA SILVA SANTANA 
MIGUEL ANGELO SANTANA CORREIA 
 
MACAÉ ESPORTE FC 
DARCI AFONSO JACOBI JUNIOR 
FREDERICO AZEVEDO DO ESPIRITO SANTO 
 
MADUREIRA EC 
ANDRE LUIZ PAULINO DE SOUZA MOTTA 
MARCUS VINICIUS DA CRUZ ALVES DA NOBREGA 
 
MESQUITA FC 
EDERSON DA SILVA LIMA 
 
RESENDE FC 
RODRIGO MARINS 
 
 
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PELA CBF 
 
 
AMERICANO FC 
FLAVIO DAMIÃO MEDINA NOGUEIRA, TRANSF. DO BOAVISTA SC. 
 
BANGU AC 
DANIEL GOMES 0DE JESUS, TRANSF. DO CR VASCO DA GAMA. 
LEONARDO DE PAULA FLORENTINO, TRANSF. DO CERES FC. 
RAPHAEL ERNESTO DE CARVALHO, TRANSF. DO CERES FC. 
 
CFZ DO RIO SE LTDA 
IGOR OTAVIANO DA SILVA RODRIGUES, TRANSF. P/ CA MINEIRO, DA FED. 
MINEIRA DE FUTEBOL. 
JOÃO PAULO SANTANA SILVEIRA, TRANSF. P/ CFZ DE BRASÍLIA SE LTDA. 
DA FED. BRASILIENSE DE FUTEBOL 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


    
Boletim Oficial nº 7673 28.04.09 09   

     
VOLTA REDONDA FC 
GUSTAVO DOS SANTOS CORREA, TRANSF. DO BONSUCESSO FC 
LEONARDO FERREIRA DA SILVA, TRANSF. DO SANTA RITENSE FC, DA FED. 
MINEIRA DE FUTEBOL. 
LEONARDO GONÇALVES, TRANSF. DO MACAÉ ESPORTE FC. 
 
 
REGISTROS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
AMÉRICA FC 
GABRIEL GOMES SILVEIRA MARTINS   157.466 
LUCAS RODRIGUES DE OLIVEIRA    157.463 
 
BARRA MANSA FC 
BERNARDO SILVA NOGUEIRA     157.473 
 
BOAVISTA SC 
ALESSANDRO DOS SANTOS     157.488 
 
CARDOSO MOREIRA FC 
CARLOS OTAVIO GARCIA NATIVIDADE JUNIOR  157.471 
LORRAN DOS SANTOS SILVA     157.468 
 
COLÔNIA AC 
GABRIEL GOMES DE PAIVA     157.483 
HIAGO GOMES DE ASSIS     157.481 
IGOR LUA TEIXEIRA COSTA     157.477 
JONAS YURI DEL POÇO MOREIRA    157.486 
JOSEPH GOMES SANTANA     157.485 
LEONAN VICTOR SOUSA DE SÁ    157.476 
MARCOS VINICIUS DA SILVA SANTOS   157.474 
MARLLON MOREIRA DE OLIVEIRA    157.479 
ROBERTO MESSIAS LOURENÇO DE ANDRADE JUNIOR 157.475 
YAGO LUIZ RODRIGUES DA SILVA    157.480 
 
CR VASCO DA GAMA 
THIAGO ALVES LUIZ      157.492 
 
DUQUE DE CAXIAS FC 
CHARLES MORGADO DE PAULO    157.493 
FABIANO MENEZES CAMARA     157.495 
FELIPE DE MEDEIROS ELIAS     157.280 
JOSE VICTOR SALLES DA SILVA BRAGA   157.497 
MARLON MATEUS DA SILVA     157.494 
RODRIGO DE OLIVEIRA DOS SANTOS DA SILVA  157.496 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


    
Boletim Oficial nº 7673 28.04.09 10   

     
ESPROF AFC 
ROMARIO DIAS DOS SANTOS     157.487 
 
GRANDE RIO BRÉSCIA CLUBE 
ALAN DA COSTA PEREIRA     157.490 
GERALDO DE SOUZA SANTANNA    157.489 
 
INDEPENDENTE EC MACAÉ 
LUIZ FELIPE DE SOUZA      157.461 
WALACE RAMOS DA SILVA     157.458 
WESLEY DA SILVEIRA NEVES     157.460 
 
LEME FC 
PABLO COUTINHO FISCHER     157.462 
 
MACAÉ ESPORTE FC 
JADILSON DE OLIVEIRA PEREIRA    157.484 
MATHEUS MONTEIRO MARTINS    157.459 
 
OLARIA AC 
JOÃO PEDRO MARINHO COSTA    157.482 
 
RIO DAS OSTRAS FC 
ULISSES ARLINDA DA CONCEIÇÃO JUNIOR  157.498 
 
SÃO CRISTOVÃO FR 
DAIVIT MARLON LIMA DE OLIVEIRA    157.464 
JURANDIR ADANILLO DA SILVA JUNIOR   157.470 
LEONARDO RAMOS MAZALA CARVALHO   157.467 
MAX MILLER MOREIRA      157.499 
WELLINGTON BALBINO FRANÇA    157.465 
WESLEY CESAR MOREIRA JANUARIO   157.469 
WILLIAN DE SOUZA SILVA MOURA    157.472 
 
SILVA JARDIM FC 
ALEXANDRE BISPO DOS SANTOS FERREIRA  155.947 
 
 
REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
AA PORTUGUESA 
GABRIEL DE OLIVEIRA BARBOSA    142.851 
GILTON SOARES DE SOUZA     146.082 
RAFAEL DUMAS RIBEIRO     153.907 
 
CFZ DO RIO SE LTDA 
FELIPE RUSSO TARTARI     151.225 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


    
Boletim Oficial nº 7673 28.04.09 11   

     
MACAÉ ESPORTE FC 
UDSON CARLOS GONÇALVES DE OLIVEIRA  151.702 
 
MADUREIRA EC 
ALMIR SILVA DO CARMO JUNIOR    153.089 
JHONATAN VINICIUS PAIVA DE SOUZA   154.417 
VINICIUS BRANDÃO DA SILVA     149.768 
 
NOVA IGUAÇÚ FC 
ALEXANDER DE FREITAS LARANJA    151.767 
ANDREY DIAS DA SILVA      154.327 
JEAN LUCAS DE SOUZA OLIVEIRA    149.749 
MARLON DOS SANTOS PRAZERES    141.581 
 
OLARIA AC 
AYRTON DE LIMA SENNA     149.222 
 
PARAÍBA DO SUL FC 
ALISON DE SOUZA SANTOS     150.196 
IGOR ROBERTO DE PAULA     150.896 
 
SÃO CRISTOVÃO FR 
FILIPE BRASIL ESTEVES      146.505 
 
SERRANO FC 
RAMON AGUIAR DOS SANTOS     150.884 
 
 
TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
AMÉRICA FC 
BRUNNO SERPA, TRANSF. DO SÃO CRISTOVÃO FR. 
CLEITON RAFAEL FERREIRA DA SILVA, TRANSF. DO EC MIGUEL COUTO. 
JAILTON CAMPOS FILHO, TRANSF. DO BANGU AC. 
LEONARDO CAMPOS GAMA, TRANSF. DA LIGA NITEROIENSE DE 
DESPORTOS. 
LEONARDO SILVA ARAUJO, TRANSF. DO FLUMINENSE FC. 
 
ANGRA DOS REIS EC 
DIOGO DA SILVA MAIA, TRANSF. DO BARRA MANSA FC. 
FELIPE SANTOS GONÇALVES DA SILVA, TRANSF. DO CFZ DO RIO SE LTDA. 
 
BOAVISTA SC 
MAURICIO JOSE MARINHO, TRANSF. DO ITABORAI FC. 
PAULO HENRIQUE DA SILVA, TRANS. DO ITABORAI FC. 
WAGNER TOSTES DO NASCIMENTO, TRANSF. DO SENDAS PÃO DE 
AÇÚCAR EC. 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


    
Boletim Oficial nº 7673 28.04.09 12   

     
CARDOSO MOREIRA FC 
HENRIQUE NETTO CARVALHO BRAGA, TRANSF. DO GOYTACAZ FC. 
MESSIAS FELIX PEREIRA, TRANSF. DO CE RIO BRANCO. 
WASHINGTON ALEXANDRE CARREIRO, TRANSF. DO OLARIA AC. 
 
CFZ DO RIO SE LTDA 
LUCAS AZEVEDO COUTINHO, TRANSF. DA LIGA NITEROIENSE DE 
DESPORTOS. 
 
CR VASCO DA GAMA 
HUGO ALMEIDA RIBEIRO, TRANSF. DO CR FLAMENGO. 
JORDÃ DA COSTA LUIZ, TRANSF. DO MADUREIRA EC. 
 
DUQUE DE CAXIAS FC 
ALEX DOS SANTOS DE OLIVEIRA, TRANSF. DO EC ROGI MIRIM. 
DANIEL ARAUJO SANTANA, TRANSF. DO CR VASCO DA GAMA. 
IVIS GARCIA RIBEIRO, TRANSF. DO EC TIGRES DO BRASIL LTDA. 
JEFFERSON PEREIRA FERREIRA, TRANSF. DO PROFUTE FC. 
LEONARDO CARDOSO FERAH, TRANSF. DO PROFUTE FC. 
LUCAS SILVA MARQUES DE SOUZA, TRANSF. DO CR FLAMENGO. 
PAULO ROBERTO DE CARVALHO JUNIOR, TRANSF. DA AA PORTUGUESA. 
RODRIGO DE SOUZA GUSMÃO, TRANSF. DO FLUMINENSE FC. 
YAGO MARINHO DA SILVA, TRANSF. DO EC TIGRES DO BRASIL LTDA. 
YAN DE ALMEIDA BRANCO SILVA, TRANSF. DO CR VASCO DA GAMA. 
 
ESTÁCIO DE SÁ FC LTDA 
FILIPI ARAUJO DE PAIVA, TRANSF. DO DUQUE DE CAXIAS FC. 
PATRICK BEZERRA DO NASCIMENTO, TRANSF. DO OLARIA AC. 
 
GRANDE RIO BRÉSCIA CLUBE 
THIAGO DOS ANJOS TORRES, TRANSF. DO DUQUE DE CAXIAS FC. 
 
LEME FC 
MATHEUS MULLER PEREIRA GOMES, TRANSF. DO LEME FC. 
 
MADUREIRA EC 
ANDRE CARVALHO DE ABREU LIMA, TRANSF. DO CONDOR AC. 
BRENO DE OLIVEIRA CARVALHO, TRANSF. DO SEMEANDO CIDADANIA FC. 
 
OLARIA AC 
MATHEUS PEREIRA DA COSTA, TRANSF. DO SEMEANDO CIDADANIA FC. 
MAX LOPES ZACARIA, TRANSF. DO EC TIGRES DO BRASIL LTDA. 
 
RIO DAS OSTRAS FC 
JHONATAN DA GAMA DOS SANTOS, TRANSF. DO AD CABOFRIENSE. 
VINICIUS BATISTA, TRANSF. DO AD CABOFRIENSE. 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


    
Boletim Oficial nº 7673 28.04.09 13   

     
SÃO CRISTOVÃO FR 
FABIO PEÇANHA CASTILHANO, TRANSF. DO CFZ DO RIO SE LTDA. 
THIAGO BATISTA DOS SANTOS, TRANSF. DO GUARANI EC. 
 
SERRANO FC 
HUGO CARVALHO OLIVEIRA, TRANSF. DO KAISERBURG FC. 
IGOR MARQUES LEIVAS, TRANSF. DO FRIBURGUENSE AC. 
LUCAS LEITE COSTA TAVARES, TRANSF. DO EC TIGRES DO BRASIL LTDA. 
WESLEY PEIXOTO RIBEIRO, TRANSF. DO EC TIGRES DO BRASIL LTDA. 
 
SILVA JARDIM FC 
JOÃO JOSE RODRIGUES NETO, TRANSF. DO RIO DAS OSTRAS FC. 
JUAREZ BRAGA MACHADO, TRANSF. DO RIO DAS OSTRAS FC. 
LUCAS LOPES DE SALES, TRANSF. DO RIO DAS OSTRAS FC. 
MARCUS PAULO LEMOS VILELA, TRANSF. DO BONSUCESSO FC. 
MATHEUS RAMA BATISTA, TRANSF. DO PROFUTE FC. 
ROMULO RODRIGUES FERNANDES, TRANSF. DO RIO DAS OSTRAS FC. 
TIAGO DO NASCIMENTO SILVA, TRANSF. DO RIO DAS OSTRAS FC. 
 
LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
GRANDE RIO BRÉSCIA LCLUBE 
DIEGO ALDANO DA SILVA     146.129 
RODRIGO FELIX       148.827 
 
GUARANI EC 
THIAGO BATISTA DOS SANTOS    157.264 
 
NOVA IGUAÇÚ FC 
ALEX POUBEL SANTANA     136.965 
JULIO ALLAN MORENO MACHADO    150.829 
SIDNEY CRUZ DA SILVA      149.558 
 
OLARIA AC 
CLAUDIO MARTINS BENVINDO     152.505 
LEONARDO DO NASCIMENTO BARBOSA   153.038 
MATHEUS CARVALHO DE OLIVEIRA    144.547 
MATHEUS MATTA DOS SANTOS    147.768 
RAFAEL DA SILVA SEQUEIRA     147.770 
THIAGO OLIVEIRA DE SOUZA     152.507 
YURI DA COSTA BASILIO      154.009 
 
 
LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS 
LEONARDO CAMPOS GAMA     154.195 
 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


    
Boletim Oficial nº 7673 28.04.09 14  

 
 

    
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
                                           Rio de janeiro, 28 de abril de 2009. 

 
 
COMUNICAÇÃO Nº 136/09 – TJD/RJ 
 
 
DECISÃO DA “1ª” COMISSÃO DISCIPLINAR  REGIONAL - CDR - TJD/RJ 
 
Sob a Presidência do Auditor Dr. Jonei Garcia Alvim , presente os Auditores Dr. Luiz 
Gustavo G. Marques, Dr. Vagner Lima Gabriel, Dr. José Carlos Ribeiro Alves e o Dr. José 
Carlos Pimenta, o Procurador Dr. Bruno Rezende, reuniu-se às 17:10 horas do dia 27 de 
abril de 2009, na Rua do Acre, nº 47, 7º andar, Centro, no TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DESPORTIVA DO FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, tomando as seguintes 
deliberações: 
 
01) Aprovada a ata da sessão anterior; 
 
 
02) Processo: nº 222/09 
1º)Denunciado: Leonardo José Aparecido Moura (Atleta do CR Vasco da Gama) 
Tipificação: Art. 250 do CBJD 
2º)Denunciado: Rodrigo Pimpão Viana (Atleta do CR Vasco da Gama) 
Tipificação: Art. 253 do CBJD 
Jogo: CR Vasco da Gama x Botafogo FR 
Categoria: 1ª Divisão - Profissionais 
Data jogo: 11/04/2009 
Representante legal do denunciado: Dr. Osvaldo Sestário 
Auditor relator: Dr. José Carlos Ribeiro 
Depoimento Pessoal: Sr. Rodrigo Pimpão Viana (Atleta do CR Vasco da Gama) RG. 
5432066 SESP. 
 
 
Resultado: A defesa apresentou prova de vídeo. 
 
Resposta ao Dr. Jonei Garcia (Presidente): 
Perguntado sobre o lance exibido, disse que estava na disputa de bola e que ao tentar 
desvencilhar-se do jogador adversário o seu braço esbarrou no atleta.  
 
 
No mérito, por maioria, suspenso em 3(três) partidas, o 1º denunciado, quanto à 
desclassificação do art. 250 para o art. 254 do CBJD.  Votos vencidos dos auditores Dr. 
Luiz Gustavo e Dr. José Carlos Pimenta que pediam pela absolvição dos denunciados 
pelo art. 250 do mesmo diploma legal. 
Por unanimidade de votos, suspenso o 2º denunciado em 1(uma) partida, quanto à 
desclassificação do art. 253 CBJD para o art. 255 do mesmo diploma legal.  
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


    
Boletim Oficial nº 7673 28.04.09 15  

 
 

    
 
 
03) Processo: nº 223/09 
Denunciado: Alexi Stival (Técnico do CR Flamengo) 
Tipificação: Art.223 do CBJD 
Jogo: CR Flamengo x Fluminense FC 
Categoria: 1ª Divisão - Profissionais 
Data jogo: 12/04/2009 
Representante legal do denunciado: Dr. Michel Assef Filho 
Auditor relator: Dr. Vagner Lima 
Depoimento Pessoal: Sr. Alexi Stival - Cuca (Técnico do CR Flamengo) RG. 3.662.038-2 
IIP 
 
Resultado: A defesa apresentou prova de audiovisual. 
No uso da palavra a Douta procuradoria falou que o denunciado estava suspenso e 
esteve presente no vestiário do estádio e descumpriu a ordem do TJD, e pediu sua 
condenação. 
 
Resposta ao Dr. Bruno Rezende (Procurador): 
Respondeu que só fez a reza como é de costume, que define a escalação em qualquer 
momento.  
 
Resposta ao Dr. Vagner Lima (Auditor): 
Respondeu que não lembra quando foi escalado o time, tem quase certeza que já tinha a 
escalação pronta. 
 
Resposta ao Dr. José Carlos Ribeiro (Auditor): 
Respondeu que antes dos atletas entrarem em campo, só foi feito à reza. 
 
Resposta ao Dr. José Carlos Pimenta (Auditor): 
Respondeu que sempre faz a preleção no hotel, no estádio só faz a reza. 
 
Resposta ao Dr. Michel A. Filho (Defesa): 
Respondeu que não foi informado por nenhum dirigente do Flamengo e nem pelo seu 
patrono que não deveria estar no vestiário. 
Não recebeu nenhuma instrução sobre o assunto. 
 
Por unanimidade de votos, suspenso o denunciado em 90 (noventa) dias, quanto à 
imputação do art. 223 do CBJD.  
 
 
04) Processo: nº 224 /09 
1º)Denunciado: Bruno da Paz dos Santos (Atleta do Campo Grande AC) 
Tipificação: Art.258 do CBJD 
2º)Denunciado: Emerson Souza da Silva (Atleta do Sendas EC) 
Tipificação: Art.255 do CBJD 
Jogo: Campo Grande AC x Sendas EC 
Categoria: Copa Rio - Profissionais 
Data jogo: 08/04/2009 
Representante legal do denunciado (Campo Grande AC): Ausente 
Representante legal do denunciado (Sendas EC): Dr. Pedro Diniz 
Auditor relator: Dr. Luiz Gustavo 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


    
Boletim Oficial nº 7673 28.04.09 16  

 
 

    
 
Resultado: A defesa apresentou prova de vídeo. 
O processo foi baixado para que a Procuradoria denuncie o árbitro. 
Por unanimidade de votos, suspenso o 1º denunciado em 2(duas) partidas, quanto à 
imputação do art. 258 do CBJD.  
Por unanimidade de votos, absolvido o 2º denunciado, quanto à imputação do art. 255 do 
CBJD.  
 
 
05) Processo: nº 225/09 
Denunciado: Sendas Esporte Clube (Associação) 
Tipificação: Art. 206 e 213, caput do CBJD. 
Jogo: Sendas EC x CFZ do Rio 
Categoria: Copa Rio - Profissionais 
Data jogo: 11/04/2009 
Representante legal do denunciado: Dr. Pedro Diniz 
Auditor relator: Dr. José Carlos Pimenta 
 
Resultado: A defesa apresentou prova de vídeo. 
O advogado da associação anexou prova documental aos autos. 
Por unanimidade de votos, absolvido o denunciado, quanto à imputação dos art. 206 e 
213, caput do CBJD.  
 
 
06) Processo: nº 226/09 
Denunciado: Rafael da Silva Cunha (Atleta do Campo Grande AC) 
Tipificação: Art. 252 do CBJD 
Jogo: Fênix FC x Campo Grande AC 
Categoria: Copa Rio - Profissionais 
Data jogo: 11/04/2009 
Representante legal do denunciado: Ausente 
Auditor relator: Dr. Luiz Gustavo G. Marques 
 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso o denunciado em 4 (quatro) partidas, 
quanto à imputação do art. 252 do CBJD com aplicação do art. 184 do mesmo diploma 
legal para cumular as penas. 
 
 
07) Processo: nº 227/09 
1º)Denunciado: Jhonatan de Souza Santos (Atleta do Aperibeense FC) 
Tipificação: Art. 254 do CBJD 
2º)Denunciado: Edson Silva dos Santos (Atleta do CA Castelo Branco) 
Tipificação: art. 250 CBJD 
Jogo: Aperibeense FC x CA Castelo Branco 
Categoria: Copa Rio - Profissionais 
Data jogo: 11/04/2009 
Representante legal do denunciado (Aperibeense FC): Ausente 
Representante legal do denunciado (CA Castelo Branco): Dr. Sérgio Correia 
Auditor relator: Dr. José Carlos Pimenta 
Depoimento Pessoal: Sr. Edson Silva dos Santos (Atleta do Castelo Branco) RG. 
12.534.092-7 IFP 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


    
Boletim Oficial nº 7673 28.04.09 17  

 
 

    
 
Resultado: 
Resposta ao Dr. José Carlos Pimenta (Auditor): 
Respondeu que depois que o goleiro colocou a bola em jogo, houve um encontrão com o 
adversário. 
Respondeu que não agarrou o adversário pela camisa. 
 
No mérito, por maioria, suspenso em 4 (quatro) partidas, o 1º denunciado, quanto à 
imputação do art. 254 do CBJD. Voto vencido do auditor Dr. Vagner Lima que imputava 
pena de suspensão de 03 (três) partidas quanto à imputação do art. 254 do mesmo 
diploma legal e voto vencido do Dr. José Carlos R. Alves que imputava pena de 
suspensão de 120 (cento e vinte) dias quanto à desclassificação do art. 254 para o art. 
253 do mesmo diploma legal.  
No mérito, por maioria, suspenso o 2º denunciado em 1 (uma) partida, quanto à 
imputação do art. 250 do CBJD. Votos vencidos dos auditores Dr. José Carlos Pimenta 
que absolvia, quanto a imputação do art. 250 do CBJD e voto vencido do Dr. José Carlos 
Alves que imputava pena de suspensão de 05 (cinco) partidas quanto à desclassificação 
do art. 250 para o art. 258 do mesmo diploma legal.  
 
08) Processo: nº 131/09 
Denunciado: Eduardo José R. Oliveira de Araujo (Arbitro) 
Tipificação: Art. 266 do CBJD 
Jogo: Resende DC x Boavista SC 
Categoria: 1ª Divisão - Juniores 
Data jogo: 25/03/2009 
Representante legal do denunciado: Dr. Osvaldo Sestário 
Auditor relator: Dr. José Carlos R. Alves 
Depoimento Pessoal: Sr. Eduardo José R. Oliveira de Araújo (Arbitro) RG. 096.868.799 
IFP 
 
Resultado: A Procuradoria apresentou prova de vídeo. 
Resposta ao Dr. Jonei Garcia (Presidente): 
Perguntado disse, entendeu que houve uma agressão mutua e chegou perto dos atletas 
para evitar a continuidade da agressão.  
 
Resposta ao Dr. José Carlos Pimenta (Auditor): 
Respondeu que durante o lance estava no bico da grande área. 
 
Por unanimidade de votos, suspenso o denunciado em 60 (sessenta) dias, quanto à 
imputação do art. 266 do CBJD.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


    
Boletim Oficial nº 7673 28.04.09 18  

 
 

    
 
 
 
09) OS ATLETAS NÃO PROFISSIONAIS FAZEM JUS AO BENEFÍCIO DO ART. 182 
CBJD. REDUÇÃO DA PENA PELA METADE. 
 
                          10) O Procurador se manifestou em todos os processos. 

 
    11) Sem mais, foi encerrada a sessão às 20:50 horas. 
 

                      
                         Rio de Janeiro, 28 de abril de 2009. 
 

Jonei Garcia 
                                     Presidente da Comissão 

 
 
 
 
 
 
                                                          Rosangela Rodrigues da Silva 
                                                           Secretária Adjunta do TJD/RJ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


    
Boletim Oficial nº 7673 28.04.09 19  

 
 

    
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 
 
                                                          Rio de Janeiro, 28 de Abril de 2009 
  
 
 
 
Comunicação nº 137/09 – TJD/RJ.  
 
 

REPUBLICAÇÃO POR ERRO MATERIAL 
 
 
 Onde se lê na Citação da 3ª Comissão Disciplinar Regional - na Comunicação 
125/2009 TJD/RJ, publicado no Boletim Oficial nº 7672/09 de 20 de abril de 2009: 
   
 
ÁRBITROS 
 

CLAUDIO ROBERTO DA C. MELO - 

ARBITRO 

JOGO: ESPROF X RIO DAS 

OSTRAS - 29/03/09   – 3ª DIVISÃO 

- JUNIORES 

ART. 262 e 263 

CBJD 

 
 
 
LEIA-SE:  
 
 
ÁRBITROS INTIMADOS PELA D. PROCURADORIA  A PRESTAR 
ESCLARECIMENTOS 

 
CLAUDIO ROBERTO DA C. MELO - 

ARBITRO 

JOGO: ESPROF X RIO DAS OSTRAS - 29/03/09   – 3ª 

DIVISÃO - JUNIORES 

 
 
 
 
 
 

Rita de Cássia de L. Trindade 
Secretária Adjunta do TJD/RJ 

 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


    
Boletim Oficial nº 7673 28.04.09 20  

 
 

    
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
Rio de Janeiro, 28 de abril de 2009. 

 
 
Comunicação n° 138/09-TJD/RJ 
 

EDITAL DE CITAÇÃO – 2ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL - Nº 05/09 TJD/RJ 
 

De ordem do Auditor Presidente da 2ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL e para os devidos efeitos 

faço saber aos interessados que estão sendo chamados à Rua do Acre, nº 47, 7º andar, Centro, no 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, até às 

16:00 horas do dia 05 de maio de 2009, face às denúncias da douta Procuradoria: 

 
ATLETAS    

                                              

 Cleidione Toste Silva Jardim ART. 254 CBJD 

Jéferson dos Santos Costa AA Portuguesa ART. 254 CBJD 

Taylan Alberto A. Dos Santos AA Portuguesa ART. 254 CBJD 

Marcos Vinícius  dos Santos Faria Barcelona EC ART. 254 CBJD 

Rodrigo de Souza Larsen Barcelona EC ART. 254 CBJD 

Jonathan Monteiro Figueiredo Barcelona EC ART. 252 CBJD 

João Marcelo Resende Norton CA Castelo Branco ART. 253 CBJD 

Julio César Florindo Lobato Três Rios FC ART. 250 CBJD 

Marlon Nunes de Deus Três Rios FC Art. 250 CBJD 

Jhonatan Davis Bernardes de Lima Fênix FC Art. 250 CBJD 

Thiago Santiago Fênix FC Art. 254 CBJD 

Gabriel Vieira  Barcelona EC Art. 250 CBJD 

Luiz Fernando Lima Peçanha Junior Rubro Social  Art. 254 CBJD 

João Paulo Lima da Conceição EC Marinho Art. 250 CBJD 

Warle de Albuquerque Farias Sampaio Correia FE Art. 250 CBJD 

Glimário de Freitas Lopes Independente EC Macaé Art. 254 CBJD. 

Reinaldo Pinto Lopes Serrano FC Art. 253 CBJD 

Juliano Ribeiro Moreira Serrano FC Art. 250 CBJD 

Felipe Jonas Barbosa dos Santos Barra Mansa FC Art. 250 CBJD 

Paulo Roberto Neves Barbosa Junior Real Esporte Clube Art. 254 CBJD 

Jonathan dos Santos Cunha Real Esporte Clube Art. 250 CBJD. 

      

 

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


    
Boletim Oficial nº 7673 28.04.09 21  

 
 

    
 

 

ASSOCIAÇÕES 
 

Bela Vista FC associação ART. 215 CBJD 

São José associação Art. 206 CBJD 

 
  

 

 

Ficam assim os supramencionados de acordo com o disposto nos artigos 45 e 46 do CBJD, citados da 
denúncia e intimados para a SESSÃO DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO que ocorrerá ás 17:00 horas 
do dia 05 de maio de 2009, no TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO à Rua do Acre, nº 47, 7º andar, Centro, cidade do Rio de Janeiro. 

 
  

 Rio de Janeiro, 28 de abril de 2009. 
 

 
 
 
 

Eliane Cavalcante Neno Rosa 
Secretária TJD/RJ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


    
Boletim Oficial nº 7673 28.04.09 22  

 
 

    
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
Rio de Janeiro, 28 de abril de 2009. 

 
COMUNICAÇÃO 139/09 – TJD/RJ –  
 

 
Prezados Senhores: 
 
 

De ordem do Auditor Presidente da 1ª Comissão Disciplinar Regional, 

Dr. Jonei Garcia Alvim, informamos que por motivo de força maior houve uma 

mudança no horário da Sessão de Instrução e Julgamento – CDR -, que ocorrerá 

no dia 04/05/09, que conforme comunicação nº 137/09, havia sido marcada para 

as 17:00 hs, agora passará para as 14:30 hs; os advogados que quiserem ver os 

processos, poderão chegar as 13:30 hs. 

 

 

Atenciosamente, 
 
 

 
 
 

Rita de Cássia de Lima Trindade 

Secretária Adjunta do TJD/RJ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

